

भारत सरकार
मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्रालय
पशुपालन और डेयरी विभाग
लोकसभा
अतारांकित प्रश्न संख्या- 5012
दिनांक 01 अप्रैल, 2025 के लिए प्रश्न

मोबाइल पशु चिकित्सा इकाइयां

5012. श्री अप्पलनायडू कलिसेट्टी:

डॉ. बायरेड्डी शबरी:

क्या मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) आंध्र प्रदेश में कार्यात्मक पशु चिकित्सा अस्पताल, औषधालय और मोबाइल पशु चिकित्सा इकाइयों (एमवीयू) की राज्यवार और जिलावार कुल संख्या कितनी है;
- (ख) पिछले पांच वर्षों के दौरान आंध्र प्रदेश में स्वीकृत किए गए नए पशु चिकित्सा अस्पताल, औषधालय और एमवीयू की संख्या कितनी है और इन सुविधाओं के लिए राज्यवार और जिलावार आवंटित, जारी और उपयोग की गई कुल निधि कितनी है;
- (ग) आंध्र प्रदेश में पशु चिकित्सकों और सहायक कर्मचारियों की उपलब्धता और राज्य में पशु चिकित्सकों की कमी संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (घ) उक्त कमी को दूर करने के लिए क्या उपाय किए गए हैं;
- (ङ) क्या किसानों के द्वार पर पशु चिकित्सा स्वास्थ्य सेवाएं प्रदान करने में एमवीयू की प्रभावशीलता के संबंध में कोई मूल्यांकन या समीक्षा की गई है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (च) आंध्र प्रदेश से पशु चिकित्सा अस्पतालों और औषधालयों की स्थापना और इनके सुदृढ़ीकरण के तहत अतिरिक्त एमवीयू पशु चिकित्सा अस्पतालों, औषधालयों या वित्तीय सहायता के लिए लंबित प्रस्तावों का ब्यौरा क्या है और इस संबंध में सरकार द्वारा क्या कार्रवाई की गई है?

उत्तर
मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी राज्य मंत्री
(प्रो. एस. पी. सिंह बघेल)

- (क) आंध्र प्रदेश राज्य द्वारा दी गई जानकारी के अनुसार, राज्य में 337 पशु चिकित्सा अस्पताल, 1577 पशु औषधालय, 1558 पशु चिकित्सा सहायता केंद्र हैं। राज्य में पशुधन स्वास्थ्य और रोग नियंत्रण कार्यक्रम (LHDCP) के तहत प्रदान की गई कुल 340 मोबाइल पशु चिकित्सा इकाइयाँ (MVU) कार्यरत हैं। पशु चिकित्सा संस्थानों और एमवीयू की राज्यवार सूची अनुबंध-। और ॥ में दी गई है। आंध्र प्रदेश में पशु चिकित्सा संस्थानों और एमवीयू की जिलावार सूची अनुबंध-॥॥ में दी गई है।
- (ख) पशुपालन राज्य का विषय है, और पशु चिकित्सा अस्पतालों, औषधालयों की स्थापना राज्य सरकार के अधिकार क्षेत्र में आता है। वर्ष 2021-22 में भारत सरकार की एलएचडीसीपी योजना के तहत कुल 340 एमवीयू संस्वीकृत किए गए और वे चालू हो गए हैं। एलएचडीसीपी के पशु चिकित्सालय और औषधालयों-मोबाइल पशु चिकित्सा इकाई (ईएसवीएचडी-एमवीयू) का स्थापना और सुदृढ़ीकरण की शुरुआत वर्ष 2021-22 में की गई थी और राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को सीधे निधि जारी की गई थी; कोई जिलावार डेटा उपलब्ध नहीं है। योजना के तहत राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों और आंध्र प्रदेश राज्य को जारी की गई निधि का विवरण अनुबंध-॥॥ और अनुबंध-IV में दिया गया है।
- (ग) और (घ) पशुपालन राज्य का विषय है, तथा जनशक्ति की भर्ती संबंधित राज्य सरकारों के अधिकार क्षेत्र में आती है। राज्य से प्राप्त जानकारी के अनुसार पशु चिकित्सकों की कमी है। पशु चिकित्सा सहायक शल्य चिकित्सकों के पदों के लिए भर्ती प्रस्ताव दिनांक 17 फरवरी 2025 को राज्य सरकार को प्रस्तुत किए गए थे। वर्तमान में 2,403 पशु चिकित्सक उपलब्ध हैं, जबकि 340 पदों की कमी है।

(ङ) विभाग समीक्षा बैठकों, राज्य दौरों और राज्य कार्य योजना का आकलन करके एमवीयू की प्रभावशीलता का मूल्यांकन करता है। यह मूल्यांकन उपयोग की गई निधि, लाभान्वित किसानों की संख्या और उपचारित पशुओं जैसे मापदंडों पर आधारित है। एलएचडीसीपी के तहत, 28 राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में कुल 4,016 एमवीयू परिचालित हैं, जिनसे 75.78 लाख किसान लाभान्वित हुए हैं और 1.58 करोड़ पशुओं का उपचार किया जा रहा है। अकेले आंध्र प्रदेश में, इस योजना के तहत 340 एमवीयू परिचालित किए गए हैं, जिससे 17.72 लाख किसान लाभान्वित हुए हैं और 19.11 लाख पशुओं का उपचार किया गया है।

(च) जी नहीं।

देश में पशु चिकित्सा अस्पतालों, पशु चिकित्सा औषधालयों की राज्यवार सूची

क्र सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	पशु अस्पताल/पॉलीक्लिनिक चिकित्सा	पशु चिकित्सा औषधालय
1	आंध्र प्रदेश	337	1577
2	अरुणाचल प्रदेश	16	183
3	असम	21	431
4	बिहार	1096	39
5	छत्तीसगढ़	364	847
6	गोवा	5	25
7	गुजरात	34	891
8	हरियाणा	1050	1815
9	हिमाचल प्रदेश	466	1762
10	जम्मू और कश्मीर	19	1256
11	झारखण्ड	35	424
12	कर्नाटक	697	2176
13	केरल	279	870
14	मध्य प्रदेश	1063	1583
15	महाराष्ट्र	39	1976
16	मणिपुर	59	151
17	मेघालय	4	126
18	मिजोरम	11	67
19	नागालैंड	13	55
20	ओडिशा	62	479
21	पंजाब	1389	1489
22	राजस्थान	3066	7167
23	सिकिम	23	74
24	तमिलनाडु	182	2766
25	तेलंगाना	107	909
26	त्रिपुरा	16	65
27	उत्तराखण्ड	331	10
28	उत्तर प्रदेश	2208	267
29	पश्चिम बंगाल	113	616
30	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह***	10	13
31	चंडीगढ़	5	9
32	लद्दाख	4	9
33	दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव	1	2
34	दिल्ली	48	29
35	लक्ष्द्वीप	0	9
36	पुदुचेरी	0	17
	अखिल भारत	13173	30184

ईएसवीएचडी-एमवीयू के अंतर्गत देश में संस्वीकृत और कार्यरत एमवीयू की राज्यवार सूची

क्र.सं.	राज्य	संस्वीकृत एमवीयू की संख्या	कार्यरत एमवीयू की संख्या	दिनांक 31.01.2025 तक कुल संस्वीकृत एवं जारी निधि (राशि करोड़ में)
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह***	5	0	0
2	आंध्र प्रदेश	340	340	84.09
3	अरुणाचल प्रदेश	25	25	6.06
4	असम	159	159	46.73
5	बिहार	307	307	54.57
6	छत्तीसगढ़	163	163	38.98
7	दिल्ली	3	0	0
8	गोवा	2	2	0.26
9	गुजरात	127	127	11.83
10	हरियाणा	70	70	15.98
11	हिमाचल प्रदेश	44	44	8.74
12	जम्मू और कश्मीर*	6	50	13.33
13	झारखण्ड	236	236	37.76
14	कर्नाटक	275	275	76.66
15	केरल	29	29	7.25
16	लद्दाख	9	9	2.01
17	लक्ष्द्वीप**	9	0	0
18	मध्य प्रदेश	406	406	134.08
19	महाराष्ट्र	80	80	15.6
20	मणिपुर	33	33	5.28
21	मेघालय	17	17	4.66
22	मिजोरम	26	26	7.56
23	नागालैंड	16	16	3.29
24	ओडिशा **	181	0	0
25	पुदुचेरी	4	4	0.87
26	पंजाब**	70	0	0
27	राजस्थान	536	536	133.88
28	सिक्किम	6	6	2.95
29	तमिलनाडु	245	245	42.21
30	तेलंगाना **	100	0	0
31	त्रिपुरा	13	13	3.27
32	उत्तर प्रदेश	520	520	161.75
33	उत्तराखण्ड	60	60	23.59
34	पश्चिम बंगाल	218	218	54.35
	कुल	4340	4016	997.59

* क्रमांक 14 (जम्मू और कश्मीर) के संघ राज्य क्षेत्र हेतु केंद्र सरकार संघ राज्य क्षेत्र द्वारा खरीदे गए 44 एमवीयू के लिए आवर्ती व्यय वहन कर रही है।

** क्रमांक 19, 26, 28, 32 (क्रमशः लक्ष्द्वीप, ओडिशा, पंजाब और तेलंगाना) के संघ राज्य क्षेत्र और राज्यों ने संस्वीकृति के बाद जारी की गई निधि वापस कर दी।

*** अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह से निधि हेतु अनुरोध अभी तक प्राप्त नहीं हुआ है

आंध्र प्रदेश में पशु चिकित्सा अस्पतालों, पशु चिकित्सा औषधालयों और एमवीयू की जिलावार सूची

क्र.सं.	ज़िला	पशु चिकित्सा अस्पताल	पशु चिकित्सा औषधालय	एमवीयू
1	अल्लूरी सीताराम राजू	9	41	6
2	अनकापल्ली	13	67	13
3	अनंतपुर	15	56	14
4	अन्नमय्या	15	70	13
5	बापतला	10	65	12
6	चित्तूर	14	68	12
7	डॉ.बी.आर.अम्बेडकर कोनासीमा	11	63	13
8	पूर्वी गोदावरी	9	38	14
9	एलुरु	11	6 6	13
10	गुंटूर	9	45	14
11	काकीनाडा	10	54	15
12	कृष्णा	13	59	13
13	कुरनूल	11	66	14
14	नांदयाल	15	74	13
15	एनटीआर	9	43	12
16	पालांडू	14	64	14
17	पार्वतीपुरम मन्यम	7	38	6
18	प्रकाशम	18	84	17
19	एसपीएसआर नेल्लोर	19	89	19
20	श्री सत्यसाई	15	66	14
21	श्रीकाकुलम	15	77	18
22	तिरुपति	17	77	14
23	विशाखापत्तनम	3	17	10
24	विजयनगरम	13	65	13
25	पश्चिमी गोदावरी	11	46	11
26	वाईएसआर	17	79	13
	कुल योग	323	1577	340

वर्ष 2021-22 से आगे एलएचडीसीपी के ईएसवीएचडी-एमवीयू के तहत आंध्र प्रदेश राज्य को जारी निधि का विवरण निम्नानुसार है।

वर्ष	जारी की गई निधि (लाख रुपए में)
2021-22	7113
2022-23	963.5
2023-24	2005.04
2024-25 (दिनांक 26.03.2025 तक की स्थिति के अनुसार)	3636.23
कुल	13717.77

* LHDCP योजना के ESVHD-MVU को वर्ष 2021- 22 में प्रारंभ किया गया, इसलिए पिछले 4 वर्षों की जानकारी उपलब्ध है।